
CONSORZIO DI BONIFICA 11 
MESSINA 

4CIkA 

DETERMINA N. 37 	del 19 luglio 2016 

OGGETTO Indagini propedeutiche agli atti di collaudo dei lavori di costruzione dell'Acquedotto 
rurale a servizio di frazioni dei Comuni di S. Lucia del Mela. Barcellona P.G. e Merì 
(prov. ME) - Ordine di accreditamento E.S.A.n. 16 del 25/2/2016. Procedure esecutive 
Tribunale di Messina e di Catania. Liquidazione. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215: 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995 n. 45 e successive nidi!iche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTA la nota dell'Assessorato Regionale Agricoltura e Foreste prot. n. 115273 del 21/12/2009, 
con la quale viene trasmessa la deliberazione della Giunta Regionale n. 466 del 13/11/2009 che 
esprime parere favorevole alle deliberazioni consortili n. 32 del 17 settembre 2008 e n. 42 del 12 
novembre 2008, concernenti modifiche dello Statuto del Consorzio: 

VISTO l'atto dispositivo, pervenuto al protocollo del Consorzio in data 10/05/2016 al n. 761. del 
Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa. 
Catania, Siracusa e Messina), Dott. Ing. Giuseppe Maria Margiotta. nominato con D.A. dei 16 
marzo 2016, n. 13/Gab, col quale sono state affidate al Dott. Giuseppe Barbagallo, attuale Direttore 
Generale del Consorzio di Bonifica 9 Catania, le funzioni di Direttore Generale "ad inlerim" del 
Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO il provvedimento dell'E.S.A.. Ente di Sviluppo Agricolo. di concessione di finanziamento 
n. 386 del 21/12/1989, col quale si assentiva all'oggi soppresso Consorzio di Bonifica del Mela la 
costruzione di un Acquedotto rurale a servizio delle frazioni Misericordia, Grazia Baiamonte S. 
Cristoforo nel Comune di S. Lucia del Mela (ME); delle frazioni Femmina Morta. De Luca Gola. S. 
Paolo, Cannistra, Carmine nel Comune di Barcellona Pozzo di Gotto (ME); frazioni di Brucari, S. 
Giuseppe, Sagia, Carrara nel Comune di Merì (ME) per un importo di £. 4.400.000.000 - 
Progettista e Direttore dei Lavori Arch. Vincenzo Genovese; 

VISTO il D.A. n. 1360/7 del 15/6/1992, di approvazione del progetto sopra descritto; 

VISTA la nota consortile n. 1358 del 25/6/2007, con la quale veniva chiesto all'E.S.A. ed 
all'Assessorato Agricoltura e Foreste, tra le altre, di individuare le somme disponibili per il 
ripristino del 1° lotto dell'opera in oggetto; 



VISTA la nota n. 5519 del 19/01/2009 del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale 
Agricoltura e Foreste, Dipartimento Interventi Infrastrutturali, con la quale veniva comunicata al 
Consorzio di Bonifica 11 Messina la nomina del collaudatore del 1° lotto dell'opera. Ing. Guido 
Musumeci, avvenuta con verbale n. 89 del 09/12/2008 sottoscritto dall'Assessore Agricoltura e 
Foreste; 

VISTA la nota n. 32723 del 21/10/2011 del Dipartimento Interventi Infrastrutturali, col quale è 
stata comunicata la disponibilità dell'E.S.A. di economie pari ad E 30.000,00 per il collaudo di cui 
sopra, previa variazione del relativo quadro economico, individuando il Consorzio di Bonifica 11 
Messina soggetto da incaricare per gli adempimenti necessari alla delThizione ditale collaudo; 

VISTO il D.D.G. n. 1194 del 25/9/20 12 dell'Assessorato Risorse Agricole ed Alimentari, 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali, Servizio I, con cui è stato dato incarico al Consorzio di 
Bonifica 11 Messina di definire le procedure necessarie per il collaudo dei 10  stralcio funzionale dei 
lavori di costruzione dell'acquedotto rurale in parola, con specifica che dei relativi oneri economici 
si sarebbe dovuto fare carico esclusivamente l'Ente Sviluppo Agricolo: 

VISTA la nota del collaudatore Ing. Musumeci pervenuta al Consorzio il 16/10/2012, con cui 
veniva trasmessa la fattura n. 09/12 del 11/10/2012, in acconto per l'attività professionale già 
svolta, per un importo di € 2.987,13, comprensiva di i.v.a., oneri vari, rimborso spese e ritenuta 
d'acconto; 

VISTA la nota consortile n. 1880 del 30/10/2012, con cui veniva chiesto all'Architetto Genovese, 
nella qualità di Progettista e Direttore dei lavori, la variazione del quadro economico del progetto, 
come detto sopra necessaria per l'utilizzo delle somme messe a disposizione dall'E.S.A.. ed altresì 
l'emissione del certificato di pagamento necessario per la liquidazione della suddetta fattura n. 
09/12 dell'Ing. Musumeci; 

VISTA la nota di riscontro dell'Architetto Genovese, con cui venix a trasmesso il nuovo quadro 
economico del progetto e, in sostituzione del richiesto certificato di pagamento, veniva attestato che 
il pagamento della sopracitata fattura dell'Ing. Musumeci poteva essere effettuato usufruendo delle 
somme messe a disposizione dall'E.S.A.; 

VISTA la deliberazione consortile n. 10 del 26/3/2013, di nomina del R.U.P. per la definizione 
delle procedure necessarie alla definizione degli atti del collaudo di cui sopra; 

VISTA la deliberazione consortile n. 21 del 16/5/2013, di affidamento del servizio di verifica e 
controllo dello stato delle tubazioni dell'acquedotto rurale, attività propedeutica al collaudo del 1° 
stralcio funzionale ditale opera, alla ditta 'Remain S.r.l.", con sede in Salzano (VE), via Roma n. 
78, c.f. e p.i. 03973190279, per un importo complessivo di € 18.150.00. compresa i.v.a., con riserva 
di ridurre tale importo nel caso in cui in corso d'opera sia sufficiente effettuare un numero di prove 
inferiore a quanto preventivato dal collaudatore Ing. Musumeci: 

CONSIDERATO che con nota n. 1652/d25/d del 16/09/2013 il Consorzio, conclusa l'attività di 
indagine, verifica e prova idraulica sulle tubazioni dell'impianto in questione, necessaria 
all'eventuale esecuzione del suo collaudo, trasmetteva all'ESA la relativa documentazione. nonché 
quella contabile consistente in: 
- fattura n. 15/2013 del 12/7/2013 dell'Impresa esecutrice dei lavori - Remain s.r.l. -- per un importo 
complessivo pari a E 18.150,00 di cui €15.000,00 di imponibile ed E 3.150.00 per I.V.A. (certificato 
di pagamento del R.U.P. n. 1 del 16/09/2013); 



- fattura n. 08/13 del 15/7/2013 del collaudatore Ing. Guido Musumeci, a saldo dell'attività 
professionale svolta, per un importo di € 4.437,46, comprensiva di i.v.a.. oneri vari, rimborso spese 
e ritenuta d'acconto (certificato di pagamento del R.U.P. n. 2 del 16/09/2013); 
- sollecito pagamento fattura n. 09/12 del 11/10/2012 del collaudatore Ing. Guido Musurneci. in 
acconto per l'attività professionale, per un importo di € 2.98733. comprensiva di i.v.a., oneri vari, 
rimborso spese e ritenuta d'acconto, già trasmessa all'E.S.A. con nota consortile n. 2348 del 
6/12/2012; 

CONSIDERATO che la predetta nota restava priva di riscontro, così come le successive con le 
quali il Consorzio sollecitava l'E.S.A. all'erogazione delle somme necessarie per il pagamento delle 
suindicate fatture, allegando altresì le numerose lettere di diffida inviate in particolare da Remain 
S.r.l.; 

VISTO il Decreto Ingiuntivo n. 1667/2014 del Tribunale di Messina notificato al Consorzio il 
01/12/2014, con cui nell'interesse di Remain S.r.l. è stato ingiunto al Consorzio di pagare alla 
suddetta impresa la somma di € 18.150,00, oltre gli interessi rnoratori ex D.Lgs. n.231/2002 e le 
spese del procedimento liquidate in € 685,50. oltre spese generali. i.v.a. e c.p.a. 

VISTO l'atto di precetto notificato nell'interesse della Remain S.r.l. al Consorzio in data 
16/12/2015, per la somma di € 23.410,94, oltre ulteriori interessi e spese: 

VISTO il pignoramento avviato nell'interesse della Remain S.r.l. in danno al Consorzio in data 
23/2/2016; 

VISTO il Verbale di pignoramento dell'Ufficio Esecuzione della Corte d'Appello di Messina del 
10/3/2016, ove oltre alla somma di € 23.410,94 sono stati quantificati in ulteriori € 376.28 gli 
interessi moratori maturati a quella data ed in € 707,92 le spese derivanti dal procedimento 
esecutivo, per un totale di € 24,495,14; 

VISTO il Decreto Ingiuntivo del Tribunale di Catania, R.G. n. 5357/2015, notificato al Consorzio il 
11/06/2015, con cui nell'interesse dell'Ing. Guido Musumeci è stato ingiunto al Consorzio di pagare 
al suddetto professionista la somma di € 7.424,00, oltre gli interessi moratori e le spese del 
procedimento liquidate in € 685,50, oltre spese generali, i.v.a. e c.p.a.: 

VISTO l'atto di precetto notificato al Consorzio il 29/06/2016 in uno col sopra detto Decreto 
Ingiuntivo del Tribunale di Catania, nell'interesse dell'Ing. Guido Musumeci, per la somma di € 
10.680,89, oltre spese di registrazione D.I., spese di notifica del precetto, interessi moratori e le 
spese successive; 

VISTO l'Ordine di accreditamento n. 16 del 25/2/2016, con cui ]'E.S.A. ha provveduto a versare al 
Consorzio la somma di € 25.574,59 per fare fronte alle spese derivanti dalla realizzazione delle 
indagini in oggetto; 

CONSIDERATO che Remain S.r.l. ha sospeso il procedimento di pignoramento in virtù 
dell'esibizione da parte del Consorzio del suddetto Ordine di accreditamento n. 16 del 25/2/2016 
dell'E.S.A.; 

CONSIDERATO che a seguito dell'accertamento effettuato nei confronti di Remain S.r.l. dal 
Consorzio, secondo quanto disposto dall'art. 48 bis del D.P.R. 602/73. Equitalia Nord Spa. Agente 
della Riscossione per la Provincia di Venezia, con PEC del 5/4/2016 ha notificato al Consorzio 
(prot. n. 554 del 6/4/2016), quale terzo, un atto di pignoramento di crediti verso terzi delle somme 



dovute dal Consorzio a Remain S.r.l. (€ 18.150,00), essendo Remain S.r.l. debitrice nei confronti di 
Equitalia Nord Spa per la somma di € 354.923,41 oltre interessi e compensi; 

CONSIDERATO che la somma accreditata dall'E.S.A. con il suddetto Ordine di accreditamento è 
insufficiente al soddisfo immediato delle intere richieste giudiziali di Remain S.r.l. e dell'Ing. 
Musumeci, e che per tali ragioni il Consorzio in data 16/3/2016 ha provveduto a chiedere aIl'E.S.A 
l'accredito delle ulteriori somme necessarie, maturate per interessi nioratori e spese a causa del 
ritardo con cui l'E.S.A. ha provveduto all'accreditamento delle somme necessarie; 
CONSIDERATO che la suddetta richiesta è rimasta, ad oggi. priva di concreto riscontro, e che 
con nota n. 387 del 06/4/2016 1'E.S.A. ha comunicato di essere in attesa di un parere 
dell'Avvocatura dello Stato di Messina sulla legittimità della richiesta in parola; 

CONSIDERATO che con la somma accreditata dall'E.S.A. di E 25.574.59 è possibile provvedere 
oggi solo al pagamento di quanto chiesto a titolo di sorte capitale da Remain S.r.l. (€ 18.150,00) e 
dall'Ing. Guido Musumeci (E 7.424,59); 

RITENUTO pertanto che oggi si può provvedere all'utilizzo della somma accreditata dall'E.S.A. 
di € 25.574,59 versando: 
1) € 18.150,00 a Remain S.r.l. e per essa ad Equitalia Nord Spa. Agente della Riscossione per 
la Provincia di Venezia, in virtù dell'atto di pignoramento dei crediti verso terzi detto sopra; 
2) € 7.424,59 all'Ing. Guido Musumeci; 

SENTITO il parere favorevole del R.U.P. Ing. Eugenio Pollicino. Dirigente dell'Ufficio tecnico del 
Consorzio; 

D E T E R M i N A 

preso atto di quanto in premessa, di provvedere all'utilizzo della somma di cui all'Ordine di 
accreditamento n. 16 del 25/2/2016 dell'E.S.A. di € 25.574,59 liquidando, in ottemperanza ai titoli 
giudiziari dei Tribunali di Messina e Catania notificati al Consorzio: 
1) € 18.150,00 per il pagamento della fattura n. 15/2013 del 12/7/2013 di Remain S.r.l. ed in 
esecuzione della procedura esecutiva attivata da quest'ultima presso il Tribunale di Messina, meglio 
descritta nelle superiori premesse, versando tale somma a Equitalia Nord Spa, Agente della 
Riscossione per la Provincia di Venezia, in virtù dell'atto di pignoramento dei crediti vantati da 
questa nei confronti di Remain s.r.l., notificato al terzo Consorzio in data 5/4/2016, nei modi 
indicati nell'atto di pignoramento medesimo; 
2) € 7.424,59 per il pagamento delle fatture n. 09/12 del 11/10/2012 e n. 08/13 del 15/7/2013 
dell'Ing. Guido Musumeci ed in esecuzione della procedura esecutiva attivata da questi presso il 
Tribunale di Catania, meglio descritta nelle superipriprerne.se. 

D7  ory Generale 
Jiarhagallo) 

. 	L 
* 

Certificato di pubblicazione 

Si certificp che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo consortile 
dai 2OU.201h 	ai251116.2016 

Messina, 2 5 1U6 2016 	 Dc:,ty4,Z44-1 


